REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer  aprovação  de  moção  de
aplausos e reconhecimento a Caio Oliveira
de  Sena  Bonfim,  atleta  olímpico  recordista
brasileiro  que  compete  nas  marchas
atléticas.

Senhor Presidente:

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno, ouvido o Plenário desta  Comissão de Esportes,

que  seja  registrada  nos  anais  desta  casa,  moção  de  aplausos  e

reconhecimento  a  Caio  Oliveira  de  Sena  Bonfim,  atleta  olímpico  recordista

brasileiro que compete nas marchas atléticas.

JUSTIFICATIVA

A  presente  iniciativa  busca  congratular  Caio  Sena,  atleta

olímpico, recordista brasileiro que compete nas marchas atléticas.

Caio  Oliveira  de  Sena  Bonfim é  um  atleta  brasileiro  que

compete  nas marchas  atléticas,  foi  medalhista  de  bronze  no Campeonato

Mundial de Atletismo de 2017, ficou em 4° lugar nos Jogos Olímpicos de 2016,

e obteve a medalha de prata nos Jogos Pan-americanos de 2019.

No dia 25 de março, o brasileiro conquistou a medalha de prata

na  prova  dos  35km do  Dudinska  50,  tradicional  evento  de  marcha  atlética

disputado em Dudince, na Eslováquia, concretizando como o maior nome da

Marcha Atlética do Brasil.

*C
D2

32
40

73
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232407357500

RE
Q

 n
.2

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

3
14

:5
5:

04
.8

10
 -

CE
SP

O

2

Entre as dezenas de viagem que o atleta fez com a ajuda do

Programa  Compete  Brasília,  uma  é  especial:  a  que  alcançou  uma  das

melhores marcas pessoais, em Balneário Camboriú (SC).

Assim, o atleta tem incentivado, direta e indiretamente, cada

vez mais crianças, jovens e adolescentes, na busca de condições melhores e

capacidade técnica na realização da prática esportiva.

Dito isto, peço aos Nobres Pares apoio e reconhecimento na

forma deste voto de regozijo e louvor.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

*C
D2

32
40

73
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232407357500

RE
Q

 n
.2

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

3
14

:5
5:

04
.8

10
 -

CE
SP

O